*Istac ut Cicero actione vitam
Quinti Ligarii Charonte ab ipso
Divini eloquii tuba evocavit,
Sic nos, o iuvenes, labore multo*

*Saevam barbariem iugo prementes
Hoc Marci auxilio evocemus orco,
Musaque eloquiumque Tullianum.*

Deinde afferuntur testimonia de hac Oratione, Pomponii de origine iuris, Quintiliani, & Plutarchi.

45. *Pro Rege Deiotaro*, Tetrarcha Galatarum, ad C. Caesarem anno aetatis 62. Urbis 709. Notis illustrare *Andreas Patricius*, *Muretus*, *Matthaeus Cardenus*, *Albertus Lonicerus*, Viteb. 1582. 8. *Antonius Luscus*, *Franc. Iammetius Textor*, *Franc. Sylvius*, *Iac. Bugellius*, *Barthol. Latomus*, *Gerardus Bucoldianus*, *Vitus Amerbachius*, & *Caelius Secundus Curio*, in eadem collectione Lugdunensi. Notae *Ioachimi Hagemeyeri* ad calcem libri primi Variarum Lectionum. Rostoch. 1638. 8.

46 - 59. *Orationes XIV in M. Antonium*, quas Demosthenis exemplo *Philippicas* Cicero ipse appellavit. Prima habita in Senatu, ceterae dictae vel scriptae, post Caesarem interfectum, anno aetatis Ciceronis 63. Urbis 710. Optima ex his secunda, eademque maxima, ut Plinio lib. 1. Epist. 20. notatum, sed quae vita auctori suo stetit:

-- *conspicuae divina Philippica famae*

Volveris a prima quae proxima -- *Iuvenal. X, 125.* Prima Philippicarum editio Romana in fol. sine anni nota cum praefat. Io. Antonii Campani, apud Udalricum Hahn sive Gallum, in quem hoc in calce libri legitur eiusdem Campani hexastichon:

*Anser Tarpeii custos Iovis, unde quod alis
Constrepes, Gallus decidit, ultor adest
Uldricus Gallus: ne quem poscantur in usum,
Edocuit pennis nil opus esse tuis.
Imprimit ille die, quantum non scribitur anno,
Ingenuo, haud noceas, omnia vincit homo.*

Eodem tempore etiam edidit *Sweinhemius* cum *Pannartio*, cum ceteris, eamque primam dicit *Quirinus* Card. de optimis script. edd. p. 232. sed non dubitem, a Sweinhemio repetitas esse e Galli exemplo. Deinde editae sunt separatim a Io. de Colonia 1474. f. Florentiae anno 1515. 8. apud Iuntas, & Paris. cum variorum commentar. 1529. 4. 1544. 4. *Gabr. Faernus* emendavit e MS. Vaticano optimo & cum scholiis edidit Rom. 1563. 8. Cum scholiis *Mureti* prodire Colon. 1561. 8. qui ex eodem MS. correxit. Paris. 1562. 1573. 4. & cum *Hieron. Ferrarii* emendationibus, Vener. 1542. 8. Lugd. 1552. 8. quae sunt etiam obviae in Bibliotheca Commentariorum ad Orat. Cic. ubi praeterea invenies, quae in Philippicas scripta sunt a Francisco Maturantio, Vicentiae 1488, fol. G. Trapezuntio, Phil. Beroaldo, Barthol. Latomo, Caelio Secundo Curione, aliisque. Illustrarunt universas etiam praeter Georg. Trapezuntium, Maturantium, Beroaldum Paris. 1509. fol. Latomum & Io. Sturmium, Caelius Secundus Curio, Basil. 1551. fol. Tres primores Christoph. Hegendorphius: primam, secundam & septimam Mich. Toxita, secundam & septimam Ioach. Camerarius: quorum omnium lucubrationes habes in Bibliotheca commentariorum ad Orationes Ciceronis: in qua occurrunt etiam, quae ad Ciceroni adversus Sallustium tributam Orationem scripsere Franciscus Sylvius & Andreas Helmontanus, & in Sallustii contra Ciceronem, iidem duumviri, atque Xicco Polentonus. A Ciceronis Philippicis locus datus proverbio est, ut Philippicae dicerentur pro invektivis. Vide Sirmondum ad Godfridi Viterbiensis lib. I. Epist. 15. Hinc & Io. Cochleus quatuor acerbas suas in Philippum Melanchthonem & Apologiam Augustanae Confessionis ab illo